i. polit. c. 7.

per astrologia che ci sarebbe abbondanza de ulivi, il qual havendo messo insieme alquante pecunia nella invernata, avanti che c' incominciassero a fiorire, havea fatto in Mileto et in Chio la compra de gli ulivi per pocco prezzo, non vi essendo niuno, che più ne offerisse; datta la capara, il tempo dipoi arivato, havea venduto l'oglio a' molti che vi corsero a comprare al prezzo che ei vuolse, onde havendo ragunato molta somma di danaio, dimostrone a suoi amici potere i philosophi farsi ricchi ogni volta che li paresse. Non fu certo la astrologia che questo li predisse, perciocchè nelle stelle non vi si veggono in particolare l'abbondanza, et la penuria degli ulivi. Meglio penserei che fusse da qualche spirito predetto et annunciato per volontà divina o peravventura la sua prudenza per mezzo della quale philosophando habbia la verità conosciuto, et lo abuso, che i mortali vi erano invilupati, reietato et reso scioco. Et quantunque la praticia di questa falza opinione è antichissima volerne credere che lo ulivo un' anno più che l'altro maggiore copia produce, nondimeno ne' petti degli huomini per certissimo vi regna. Ma ciò avienne come a tutti gli altri alberi è commune, dal battere con bastoni et pertiche le tenere cime de rami dell' anno presente che si preparano produrre il frutto del seguente, acciò l'ulivo a terra cadesse per coglierlo, et se i cogliessero a' mano, ancorchè sia cosa longa, senza romperne [*f. 58*] nè frangere quelle, facilmente ciascuno anno la medesima quantità porterebbero cogliere et per avventura secondo la stagione maggiore. Et non sarebbe fuori di proposito, amico lettore, se vi adducessi la ragione del Peripatetico che sopra di ciò philosopha, la quale facilmente il Talete mosse per la sua longa esperienza, farne quella compra. Queste sono le parole. Bisogna sapere, quando l'humore è tanto che non possa maturare, nè che si coagulasse per l'esplicatione dell' aria, cioè per la dilatatione et snodatione et per il studio della trattatione

lib. 2. c. 2. de
plantis.

dal sole, all' hora l'humore, nel quale non è perfetta con cottione nelle foglie, si altera et si converte, le quali altra intentione non hanno fuori l'atrattione dell' humore et che siano per coperchio a frutti contra la forza del sole. Dunque non è necessario che le foglie cossi siano come il frutto. Perciò che l'humore ascendente et alterato è nelle foglie come havemo detto. Nel medesimo modo e giudicio, dice egli, nelli ulivi le quali spesso restanno prive del loro frutto. Jmperochè, quando la natura ha assolto, et a fine condotto la concottione, quello primieramente ascende per la sua tenuità et sottigliezza, il qual non potè maturare, et e' quel humore le foglie, ma la concottione e il fiore, ma quando habbia maturato, l'altr' anno nascono i frutti, et alla fine uscirà la materia secondo il luogo, il qual è in essi. Ecco l'esperienza et avertissamento di Thalete che lo mosse far quella compra, havendo considerato la dispositione del tempo, et degli alberi preparati alla productione del frutto. Oltre gli suddetti frutti vi sono etiamdiò li carobbi, i quali, conciosiacosachè utili, è frutto nondimeno vile stimato, servendo piutosto per alimento degli animali pur da essi tirando il miele, conferisse molto per la indigenza a poveri; sono et de' fichi, abbondanza grandissima, i quali non verrebbero in maturità, et il frutto caderebbe se non vi attaccassero sopra l'albero del ficho certa sorte de fichi salvatici, chiamati da latini caprifico, et da greci *erindòs*, cioè pacificatore, parola certo propriamente detta, per amor che pacifica il ficho con il frutto suo, acciò lo ritenesse, dicendo Sophocle: